
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ  

ЛИЦЕЙ -ИНТЕРНАТ»  

(КГБОУ «АКПЛ»)  
 

 

П Р И К А З  

13.09.2023                                                          № 91 

г. Барнаул 

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Приказа Минпроса РФ от 26.01.2023 

№ 55 «О внесении изменения в Порядок проведения ВсОШ, утвержденный 

приказом Минпроса РФ от 27.11.2020 № 678», Письма Минпроса РФ от 

30.06.2023 № 03-1106 «О методических рекомендациях школьного и 

муниципального этапов ВсОШ», письма Министерства образования и науки 

Алтайского края от 18.08.2023 №779 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по английскому языку, ОБЖ, русскому языку, искуссту (МХК), 

биологии, физической культуре, географии, химии, немецкому языку, 

французскому языку, математике, истории, физике, литературе, экологии, 

обществознанию, экономике, астрономии, праву, информатике, технологии 

2. Организовать проведение ШЭ по 6 предметам (астрономия, 

математика, биология, химия, физика, информатика) на платформе Сириус-

курсы https://siriusolymp.ru/ 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1) 

4. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 2) 

5. Назначить ответственных за организацию школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по предметам (приложение № 3) 

6. Утвердить состав предметных жюри (приложение № 4) 

7. Утвердить состав апелляционных комиссий (приложение № 5) 

 

https://siriusolymp.ru/


Приложение № 1 

 

к приказу КГБОУ  

«Алтайский краевой 

педагогический 

лицей-интернат» 

 

от 13.09.2023 № 91 

 

Состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

1. Романенко С.А., директор КГБОУ «АКПЛ», председатель оргкомитета 

2. Варкентина Т.И., зам.директора по УМР, зав.кафедрой математики и 

естественных наук 

3. Денисенко Т.В., зам.директора по дополнительному образованию, 

руководитель регионального центра выявления и поддержки одарённых 

детей в Алтайском крае («Талант 22») 

4. Нагайцева О.Н., зам.директора по информатизации 

5. Торконяк Т.В., зав.кафедрой словесности, учитель русского языка 

6. Черданцева Т.А., зав.кафедрой социально-гуманитарных наук, учитель 

истории и обществознания 

7. Тимофеева Е.В., зав.кафедрой иностранных языков, учитель 

иностранного языка 



 Приложение № 2 

 

к приказу КГБОУ  

«Алтайский краевой 

педагогический 

лицей-интернат» 

 

от 13.09.2023 № 91 

 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 Дата 

проведения 
Предмет 

Классы  

1.  27.09.2023 Французский язык  c 5 по 11 классы  

2.  28.09.2023 ОБЖ  c 5 по 11 классы 

3.  29.09.2023 Физика  c 7 по 11 классы 

4.  02.10.2023 История  c 5 по 11 классы 

5.  03.10.2023 Астрономия  c 5 по 11 классы 

6.  04.10.2023 Право  c 9 по 11 классы 

7.  06.10.2023 Химия  c 5 по 11 классы 

8.  09.10.2023 Английский язык  c 5 по 11 классы 

9.  10.10.2023 Русский язык  c 4 по 11 классы 

10.  11.10.2023 Искусство (МХК)  c 5 по 11 классы 

11.  12.10.2023 Экономика  c 5 по 11 классы 

12.  13.10.2023 Биология  c 5 по 11 классы 

13.  16.10.2023 Литература  c 5 по 11 классы 

14.  17.10.2023 Технология  с 5 по11 классы 

15.  18.10.2023 Обществознание  c 6 по 11 классы 

16.  19.10.2023 Математика (7-11 классы) c 7 по 11 классы 

17.  20.10.2023 Математика (4-6 классы) c 4 по 6 классы 

18.  23.10.2023 Экология  c 9 по 11 классы 

19.  24.09.2023 Физическая культура  c 5 по 11 классы 

20.  25.09.2023 География  c 5 по 11 классы 

21.  26.09.2023 Немецкий язык c 5 по 11 классы 

22.  27.10.2023 Информатика  c 5 по 11 классы 

 

 



Приложение № 3 

 

к приказу КГБОУ  

«Алтайский краевой 

педагогический 

лицей-интернат» 

 

от 13.09.2023 № 91 

 

Ответственные за проведение предметной олимпиады 

 

Предмет Ответственный за проведение олимпиады 

Французский язык  
Титова Полина Сергеевна, учитель английского и 

французского языков 

ОБЖ  Громов Александр Васильевич, учитель  

Физика  
Агарин Роман Петрович, учитель физики и 

информатики 

История  
Казакова Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Астрономия  
Ильина Ирина Владимировна, учитель физики и 

астрономии 

Право  
Черданцева Татьяна Андреевна, учитель истории и 

обществознания 

Химия  Серый Андрей Александрович, учитель химии  

Английский язык  
Сивкова Елена Александровна, учитель английского 

языка 

Русский язык  Торконяк Татьяна Васильевна, учитель русского языка 

МХК  Самохвалова Мария Владимировна, учитель МХК 

Экономика  
Черданцева Татьяна Андреевна, учитель истории и 

обществознания 

Биология  Серый Андрей Александрович, учитель химии 

Литература  Торконяк Татьяна Васильевна, учитель русского языка 

Технология  Нагайцева Ольга Николаевна, учитель информатики 

Обществознание  
Лобанов Егор Иванович, учитель истории и 

обществознания 

Математика  Филонов Сергей Сергеевич, учитель математики 

Экология  
Леуткина Алена Васильевна, учитель географии и 

биологии 

Физическая культура  
Фогель Татьяна Анатольевна, учитель физической 

культуры 



География  
Леуткина Алена Васильевна, учитель географии и 

биологии 

Немецкий язык 
Тимофеева Елена Викторовна, учитель немецкого 

языка 

Информатика  Кексель Елена Александровна, учитель информатики 

 



Приложение № 4 

 

к приказу КГБОУ  

«Алтайский краевой 

педагогический 

лицей-интернат» 

 

от 13.09.2023 № 91 

 

Состав предметных жюри 

№ Предмет Председатель 

предметного жюри 

Состав жюри- 

1.  Французский язык 

 

Тимофеева Е В., 

учитель иностранного 

языка, зав.кафедрой 

иностранных языков 

Титова П.С., учитель 

английского и 

французского языков, 

Сивкова Е.А., учитель 

английского языка 

Перфильева К.Ю., 

учитель английского 

языка 

Касимцева В.Д., учитель 

английского языка 

2.  ОБЖ  Громов А.В., учитель 

ОБЖ и физической 

культуры 

Булгаков А.В., учитель 

ОБЖ и физической 

культуры  

Фогель Т.А., учитель 

физической культуры 

Филонова И.А., учитель 

физической культуры 

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР 

3.  Физика  Агарин Р.П., учитель 

физики и 

информатики 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

Филонов С.С., учитель 

математики,  

Ильина И.В., учитель 

физики,   

Крылова И.С., учитель 

физики 

4.  История  Казакова Н.Н., 

учитель истории 

 

Черданцева Т.А., 

зав.кафедрой социально-

гуманитарных наук, 

учитель истории и 

обществознания  

Лобанов Е.И., учитель 

истории и 



обществознания 

Самохвалова М.В., 

учитель истории и 

обществознания,  

Никольская И.С., учитель 

истории, русского языка и 

литературы 

5.  Астрономия  Ильина И.В., учитель 

физики  

Агарин Р.П., учитель 

физики 

Крылова И.С., учитель 

физики 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР  

6.  Право  Черданцева Т.А., 

зав.кафедрой 

социально-

гуманитарных наук, 

учитель истории и 

обществознания  

Лобанов Е.И., учитель 

истории и 

обществознания 

Самохвалова М.В., 

учитель истории и 

обществознания, 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР, 

Казакова Н.Н., учитель 

истории 

7.  Химия  Варкентина Т.И., 

зам.директора по 

УМР, зав.кафедрой 

математики и 

естественных наук 

Серый А.А., учитель 

химии  

Куперман Е.П., 

ст.преподаватель ФГБОУ 

ВО «АГМУ», учитель 

химии 

Леуткина А.В., учитель 

биологии и географии 

Фишер А.Ю., учитель 

биологии 

8.  Английский язык  Тимофеева Е.В., 

учитель немецкого 

языка, зав. кафедрой 

иностранных языков 

 

Сивкова Е.А., учитель 

английского языка  

Титова П.С., учитель 

английского и 

французского языков,  

Перфильева К.Ю., 

учитель английского 

языка 

Касимцева В.Д., учитель 

английского языка  

9.  Русский язык  Торконяк Т.В., Варкентина Т.И., 



учитель русского 

языка и литературы, 

зав. кафедрой 

словесности 

зам.директора по УМР, 

Пигалева М.И., учитель 

русского языка и 

литературы, 

Толкачева Н.Н., учитель 

русского языка и 

литературы 

Никольская И.С., учитель 

истории, русского языка и 

литературы 

10.  МХК  Черданцева Т.А., 

зав.кафедрой 

социально-

гуманитарных наук, 

учитель истории и 

обществознания 

Самохвалова М.В., 

учитель истории и 

обществознания,  

Никольская И.С., учитель 

истории и русского языка,  

Коновалова Н.В., учитель 

истории музыки 

Лобанов Е.И., учитель 

истории 

11.  Экономика  Черданцева Т.А., 

зав.кафедрой 

социально-

гуманитарных наук, 

учитель истории и 

обществознания  

Лобанов Е.И., учитель 

истории и 

обществознания 

Самохвалова М.В., 

учитель истории и 

обществознания, 

Казакова Н.Н., учитель 

истории  

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

12.  Биология  Варкентина Т.И., 

зам.директора по 

УМР, зав.кафедрой 

математики и 

естественных наук 

Серый А.А., учитель  

химии 

Леуткина А.В., учитель 

биологии и географии 

Фишер А.Ю., учитель 

биологии 

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР  

13.  Литература  Торконяк Т.В., 

учитель русского 

языка и литературы, 

зав. кафедрой 

словесности 

Пигалева М.И., учитель 

русского языка и 

литературы, 

Толкачева Н.Н., учитель 

русского языка и 

литературы 

Дубровская В.В., учитель 

литературы, 

Никольская И.С., учитель 



истории, русского языка и 

литературы 

14.  Технология  Нагайцева О.Н., 

зам.директора по 

информатизации 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

Сорокина В.М., учитель 

технологии 

Серый А.А., учитель 

химии 

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР 

15.  Обществознание  Черданцева Т.А., 

зав.кафедрой 

социально-

гуманитарных наук, 

учитель истории и 

обществознания  

Лобанов Е.И., учитель 

истории и 

обществознания 

Самохвалова М.В., 

учитель истории и 

обществознания, 

Казакова Н.Н., учитель 

истории  

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

16.  Математика  Филонов С.С., 

учитель математики 

 

Тыщенко О.А., учитель 

математики, 

Кексель Е.А., учитель 

математики и 

информатики и ИКТ 

Еременко С.В., учитель 

математики 

Захарова И.А., учитель 

математики, 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

17.  Экология  Варкентина Т.И., 

зам.директора по 

УМР, зав.кафедрой 

математики и 

естественных наук 

Леуткина А.В., учитель 

географии и биологии, 

Фишер А.Ю., учитель 

биологии, 

Серый А.А., учитель 

химии,  

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР 

18.  Физическая 

культура  

Фогель Т.А., учитель 

физической культуры 

 

Булгаков А.В., учитель 

ОБЖ и физической 

культуры, 

Громов А.В., учитель 

ОБЖ и физической 

культуры  

Филонова И.А., учитель 



физической культуры 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР 

19.  География  Варкентина Т.И., 

зам.директора по 

УМР, зав.кафедрой 

математики и 

естественных наук 

Леуткина А.В., учитель 

биологии и географии 

Фишер А.Ю., учитель 

биологии 

Серый Андрей 

Александрович, учитель 

химии  

Ковшова Е.В., 

зам.директора по УВР 

20.  Немецкий язык  Тимофеева Е В., 

учитель иностранного 

языка, зав.кафедрой 

иностранных языков 

Сивкова Е.А., учитель 

английского языка 

Перфильева К.Ю., 

учитель английского 

языка 

Титова П.С., учитель 

английского и 

французского языков, 

Касимцева В.Д., учитель 

английского языка 

21.  Информатика  Кексель Е.А., учитель 

математики и 

информатики 

Варкентина Т.И., 

зам.директора по УМР, 

зав.кафедрой математики 

и естественных наук 

Нагайцева О.Н., 

зам.директора по 

информатизации, 

Агарин Р.П., учитель 

физики и информатики,  

Пузырная Е.В., учитель 

информатики 

Гнедко М.Е., учитель 

информатики 

 



 Приложение № 5 

 

к приказу КГБОУ  

«Алтайский краевой 

педагогический 

лицей-интернат» 

 

от 13.09.2023 № 91 

 

Состав апелляционных комиссий 

 

Предмет Состав апелляционных комиссий 

Французский язык Семкина Александра Владимировна, к.ф.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГПУ», учитель 

английского языка, председатель 

Балабай Станислав Андреевич, учитель 

английского языка 

Немецкий язык  Семкина Александра Владимировна, к.ф.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГПУ», учитель 

английского языка, председатель 

Балабай Станислав Андреевич, учитель 

английского языка 

География  Осадчая Ирина Владимировна, учитель биологии, 

председатель 

Панкрашина Наталья Владимировна, учитель 

географии 

Физическая культура  Золотухина Инна Анатольевна, к.п.н., доцент 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», учитель физической 

культуры, председатель 

Филонов Сергей Сергеевич, учитель математики 

ОБЖ  Золотухина Инна Анатольевна, к.п.н., доцент 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», учитель физической 

культуры, председатель 

Захарова И.А., учитель математики 

Физика  Соломатин Константин Васильевич, к.ф.-м.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГУ», председатель 

Романенко Вероника Викторовна, к.ф.-м.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГУ», учитель физики 

История  Вейн Дмитрий Константинович, к.и.н., 

председатель 

Головеева Лариса Юрьевна, к.п.н., учитель 

истории 

Право  Бочарова Татьяна Анатольевна, к.и.н., доцент 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Головеева Лариса Юрьевна, к.п.н., учитель 

истории 



Экология  Осадчая Ирина Владимировна, учитель биологии, 

председатель 

Панкрашина Наталья Владимировна, учитель 

географии 

Химия  Мурыгина Ирина Николаевна, к.т.н., доцент 

«АлтГТУ им. И.И. Ползунова» 

Варкентина Татьяна Ивановна, зам.директора по 

УМР 

Английский язык  Семкина Александра Владимировна, к.ф.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГПУ», учитель 

английского языка, председатель 

Балабай Станислав Андреевич, учитель 

английского языка 

Астрономия  Вольф Александр Владимирович, к.ф.-м.н., 

доцент, ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Романенко Вероника Викторовна, к.ф.-м.н., 

доцент ФГБОУ ВО «АлтГУ», учитель физики 

Русский язык  Марьина Ольга Викторовна, д.ф.н., профессор 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Варкентина Татьяна Ивановна, зам.директора по 

УМР 

МХК  Головеева Лариса Юрьевна, к.п.н., доцент ФГБОУ 

ВО «АлтГПУ», председатель 

Вейн Дмитрий Константинович, к.и.н. 

Биология  Шапетько Елена Васильевна, к.б.н., доцент  

ФГБОУ ВО «АлтГУ», председатель 

Осадчая И.В., учитель биологии 

Экономика  Бочарова Татьяна Анатольевна, к.и.н., доцент 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Головеева Л.Ю., к.п.н., учитель истории 

Литература  Худенко Елена Анатольевна, д.ф.н., профессор 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Варкентина Татьяна Ивановна, зам.директора по 

УМР 

Технология  Романенко Светлана Александровна, директор 

КГБОУ «АКПЛ», учитель математики, 

председатель 

Казакова Н.Н., учитель истории  

Обществознание  Бочарова Татьяна Анатольевна, к.и.н., доцент 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Головеева Лариса Юрьевна, к.п.н., учитель 

истории 

Математика  Оскорбин Дмитрий Николаевич, к.ф.-м.н., доцент, 

ФГБОУ ВО «АлтГУ», председатель 

Романенко Светлана Александровна, директор 

КГБОУ «АКПЛ», учитель математики 



Информатика  Афонина Марина Викторовна, к.п.н., доцент 

кафедры теоретических основ информатики 

ФГБОУ ВО «АлтГПУ», председатель 

Романенко Светлана Александровна, директор 

КГБОУ «АКПЛ», учитель математики 

 

 

 


